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 În fiecare duminică şi sărbătoare, de la ora 8:00,  Utrenia, Acatist, Sfânta Liturghie şi Parastas (după caz). 

Rostul vieţii - primirea şi 

rodirea cuvântului lui 

Dumnezeu 

Evanghelia Duminicii a 

XXI-a după Rusalii (Pilda 

semănătorului) Luca 8, 5-

15  

     Duminica a XXI-a după Ru-

salii, se citeşte la Sfânta Litur-

ghie Pilda semănătorului, din 

Evanghelia după Sfântul Luca. 

În această pildă, Mântuitorul 

nostru Iisus Hristos vorbeşte 

despre un semănător şi despre 

patru situaţii diferite în care au 

ajuns seminţele aruncate de el 

pe pământ. 

     Mântuitorul ne spune că 

dintre seminţele aruncate în 

brazdă, una a căzut lângă 

drum, a fost călcată în pici-

oare de trecători, iar apoi păsările cerului au mâncat-

o. A doua sămânţă a căzut pe un loc pietros, a răsă-

rit, dar, din lipsa umezelii, s-a uscat foarte curând. A 

treia sămânţă a căzut între spini, a crescut împreună 

cu spinii, dar, în cele din urmă, a fost înăbuşită de 

spini. A patra sămânţă a căzut în pământul cel bun şi 

a făcut rod. După ce a spus această pildă, Mântuito-

rul Iisus Hristos a rostit cuvintele: Cine are urechi de 

auzit să audă!  

     Cuvântul lui Dumnezeu, rămas neroditor din 

nepăsare şi neglijenţă 

Cuviosul Paisie Aghioritul cuvinte duhovniceŞti VI Despre Rugăciune 
Diavolul îl împiedică pe om de la rugăciune 

— Gheronda, unde greșesc de îmi apare o piedică atunci când am de gând să priveghez la chilie? 
— Dacă îngăduie Dumnezeu piedica, înseamnă că va ieși ceva mai bun. — Dar și atunci când asta se întâmplă 
mereu? 
— Atunci înseamnă că există mândrie. 
— Gheronda, nu-mi dau seama dacă există mândrie. 
— Poți să-ți dai seama și din felul cum aranjezi lucrurile. Dacă le dai întâietate treburilor și după aceea rugăciu-
nii, dai drepturi ispititorului să-ți aducă piedici. Iar dacă cineva dă mai multă importanță treburilor decât celor 
duhovnicești, oare asta nu este mândrie? Este și mândrie și lipsă de evlavie. 
— Gheronda, ce face ispititorul ca să împiedice pe cineva care se roagă? — Ce face? Află o mie și unu de chipuri.  
De îndată ce omul începe rugăciunea, poate să-i aducă visare sau poate să-i răspândească mintea cu imaginații, 
cu zgomote etc. Să vezi ce s-a întâmplat când eram la Mănăstirea Stomiu (între anii 1958-1962). Într-o noapte 

     Mântuitorul explică El Însuşi pilda rostită, arătând 

că sămânţa căzută lângă drum, călcată în picioare şi 

apoi mâncată de păsările cerului, îi reprezintă pe acei 

oameni, care aud cuvântul, dar vine diavolul şi ia cu-

vântul din inima lor, ca nu cumva, crezând, să se mân-

tuiască. Aşadar, primul obstacol pe care-l întâmpină 

Semănătorul este diavolul, care ia din inima omului cu-

vântul lui Dumnezeu, binevestit de Biserică prin sluji-

torii ei, chiar înainte ca acesta să încolţească în sufletul 

celui ce-l ascultă. 

     A răsărit, dar nu s-a întărit: credinţa nestatornică  

A doua categorie de oameni, descrisă simbolic de Mân-

tuitorul prin sămânţa care a căzut în loc pietros, sunt 

cei care, auzind cuvântul, îl primesc cu bucurie; dar 

aceştia nu au rădăcina, ci cred până la o vreme, iar în 

vreme de ispită se leapadă. Avem de-a face în acest 

caz cu oamenii care primesc cu bucurie cuvântul 

Evangheliei şi îl cultivă atât timp cât le merge bine, 

sunt sănătoşi, au rezultate bune în activitatea cotidia-

nă, caştigă bine, sunt bine văzuţi de cei din jurul lor, 

sunt lăudaţi şi apreciaţi.  

     Spinii grijilor lumeşti sufocă iubirea de Dumne-

zeu şi de aproapele 

     A treia categorie de oameni despre care vorbeşte 

Mântuitorul Iisus Hristos în pilda Sa sunt cei ce pri-

mesc cuvântul lui Dumnezeu, dar acesta nu ajunge să 

rodească deplin din cauza înăbuşirii lui de preocupări 

inrobitoare: Aceştia sunt cei care aud cuvântul, dar 

umblând sub povara grijilor, a bogăţiilor şi a plăceri-

lor vieţii acesteia, se înăbuşă şi nu rodesc desăvârşit. 
Aceştia sunt oamenii care nu mai găsesc timp să se 
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Cunoaşte-te pe tine însuţi!   Gnothi seauton!   Nosce te ipsum! 

roage dimineaţa şi seara, pentru că 

au prea multe griji legate de lucruri 

trecătoare, şi uită tocmai esenţialul: 

legătura lor cu Dumnezeu – Izvo-

rul vieţii şi al tuturor binefacerilor. 
Omul cu griji împovărătoare uită 

sfatul înţelept al poporului credin-

cios: totdeauna lucrul tău să-l în-

cepi cu Dumnezeu! (Continuare pa-

gina 2). 

     Există mulţi oameni care sunt 

atât de copleşiţi de grijile lumeşti, 

încât nici nu se mai gândesc la ros-

tul vieţii lor pe pământ. Aceştia 

trăiesc sufocaţi de mulţimea eveni-

mentelor, de goana după câştig, de 

grija de procurare a hranei, a îm-

brăcămintei, a spaţiului de locuit 

sau de grija permanentă de-a fi tot 

mai fericiţi. Astfel, ei nu mai au 

timp pentru a asculta cuvântul lui 

Dumnezeu şi a-l împlini în viaţă. 

Această înăbuşire a vieţii din cauza 

multelor griji pentru bunuri trecă-

toare îi face pe unii oameni să-şi 

piardă nu numai credinţa, ci chiar 

şi echilibrul vieţii sănătoase.  

     Omul nu mai construieşte 

viaţa sa mai întâi pe relaţia cu 

Dumnezeu – Dătătorul vieţii şi pe 

iubirea milostivă de aproapele, ci 

doar pe câştigul şi consumul lu-

crurilor trecătoare şi pe relaţii de 

profit.  

     Iubirea lui Dumnezeu este iz-

vor de pace şi bucurie 

     Evanghelia mai spune că în 

această categorie a oamenilor cu 

sufletul înăbuşit de griji se numără 

şi cei înrobiţi de plăcerile vieţii. 

Sunt o mulţime de oameni care fo-

losesc timpul sfârşitului de săptă-

mână doar pentru relaxare şi petre-

ceri, mâncare multă şi jocuri. Ini-

ma curata si buna - brazda rodi-

toare a cuvantului EvanghelieiLa 

sfârşitul Pildei semănătorului, din 

Evanghelia Duminicii a XXI-a du-

pă Rusalii, Mântuitorul ne spune că 

numai a patra sămânţa a adus rod 

desăvârşit. Aşadar, numai o pătri-

me dintre oameni fac roditor cu-

vântul lui Dumnezeu, adică învăţă-

tura Evangheliei lui Hristos, tran-

smisă prin Biserica Sa. În acest 

înţeles, Hristos-Domnul tâlcuieşte 

pământul cel bun în care a rodit să-

mânţa ca fiind inima curată şi bună 

a omului. Prin urmare, dacă inima 

nu este curată, ci întunecată de rău-

tate şi viclenie, ea nu poate fi rodi-

toare. 

     Aşadar, inima curată şi bună 

este starea duhovnicească a sufle-

tului în care cuvântul mântuitor 

al Evangheliei lui Hristos devine 

roditor. 
     Dar cine sunt cei mai cunoscuţi 

oameni din categoria celor roditori 

duhovniceşte întrucat au inima cu-

rată şi bună? Aceştia sunt mai întâi 

Sfinţii Bisericii care au făcut rodi-

tor cuvântul lui Dumnezeu în viaţa 

lor, pentru că şi-au curăţit inima de 

păcate prin pocăinţă, au luminat-o 

şi au sfinţit-o prin post şi rugăciu-

ne şi au făcut-o bună sau milostivă 

prin fapte bune.  

     Să dobândim şi să cultivăm 

bunatatea inimii 

     Să ne ajute Dumnezeu să ur-

măm pilda sfinţilor pentru a face 

roditoare în noi lumina sfântă din 

Pilda semănătorului! Nu este sufi-

cient să dobândim multe cu-

noştinţe, ci este nevoie şi să să-

vârşim multe fapte ale bunătăţii  

     Văzând pilda sfinţilor şi, mai 

ales, cerând ajutorul lor, primim 

o putere care face roditoare în 

viaţa noastră lumina Sfintei 

Evanghelii. Să ne ajute Hristos 

Domnul şi toţi Sfintii Lui să avem 

inima bună şi curată, să sporim în 

dragostea faţă de Dumnezeu şi de 

semenii noştri, să devenim milos-

tivi şi buni, spre slava lui Dumne-

zeu, cinstirea sfinţilor şi mântuirea 

noastră! Amin. (PF Daniel Patri-

arhul BOR, https://www.noutati-

ortodoxe.ro/predica-preafericitului-

parinte-patriarh-daniel-la-duminica

-a-xxi-a-dupa-

rusalii_l9666_p0.html). 

Cuviosul Paisie Aghioritul 
cuvinte duhovniceŞti VI 

Despre Rugăciune 
am mers să mă rog în biserică. 
Poarta mănăstirii era închisă, iar 
la ușa bisericii am tras zăvorul. 
Spre miezul nopții tangalachi a 
început să lovească necontenit în 
zăvor și nu se mai oprea, ca să mă 
facă să merg să văd cine este. Am 
intrat în Sfântul Altar, ca să nu 
aud, și acolo, în spatele Sfintei 
Mese, lângă Cel răstignit, am 
rămas până dimineață. Crucea lui 
Hristos are mare putere. Când 
eram frate începător, tangalachi 
mă războia mult. Noaptea, când 
eram în chilie, îmi bătea continuu 
la ușă și spunea: „Pentru rugăciu-
nile Sfinților Părinților noștri”. 
Deschideam ușa și, cu toate că nu 
vedeam pe nimeni, mă cuprindea 
frica. După aceea nu mai aveam 
stare; îmi era cu neputință să mai 
stau în chilie. Sufeream, plan-
geam, mă rugam, dar nimic. Ie-
șeam afară. Într-o seară după  
Pavecerniță, mă vede afară un 
proestos al mănăstirii și mă întrea
-bă: „Fiule, de ce nu mergi la 
chiliuța ta? Vezi pe vreun părinte 
umblând pe afară? Părinții se 
roagă în chiliile lor”. Eu am în-
ceput să plâng și i-am spus ce mi 
se întâmplă. Atunci mi-a adus o 
bucățică de ceară în care era o 
părticică din Sfânta Cruce și mi-a 
spus: „Fiule, mergi acum liniștit 
la chilia ta”. Am intrat în chilie și, 
de îndată ce am închis ușa, am 
auzit pe cineva spunând cu voce 
tare: „Pentru rugăciunile Sfinților 
Părinților…”.Când am zis „Amin”, 
ușa s-a deschis și a intrat un 
polițist îmbrăcat în toată ținuta 
sa. Galoanele le purta oblic pe 
mânecă, așa cum purtau mai de-
mult polițiștii. A început să strige 
la mine: „Ei, ticălosule, tu, care 
nici călugăr nu ești, pentru ce ai 
acel lemn?” Apoi a început să 
râdă cu râsul său cel „dulce”. 
Strigă, dar nu se putea apropia, 
pentru că aveam Cinstitul Lemn.  
Am strigat și eu „Doamne Iisuse  
Hristoase” și „polițistul” s-a făcut 
fum. (Traducere din limba greacă de ieromo-

nah Ștefan Nuțescu Chilia „Bunavestire”, Schitu 
Lacu Sfântul Munte Athos Editura Evanghelis-
mos București, 2013, Pag. 35 Va continua). 

 


